
UCHWAŁA NR LXIV/408/2024 
RADY GMINY LIPUSZ 

z dnia 29 stycznia 2024 r. 

podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania nieodpłatnie pomocy w formie 
świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych 

wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art.40, 41, 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. 
Dz. U. z 2023 r., poz. 40 ze zm.), art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 901 ze zm.) w związku z uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie 
ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028 (M. P. 
z 2023 r., poz. 881), art. 5 ustawy z 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 
aktów prawnych (j. t. Dz. U. z 2019 r,. poz. 1461 ze zm.) Rada Gminy Lipusz uchwala, co następuje: 

§ 1. Podwyższa się do 200 % kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ustawy o pomocy społecznej 
dla celów przyznawania pomocy w formie świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup 
posiłku lub żywności dla osób i rodzin wymienionych w uchwale Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 
2023 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–
2028 (M. P. z 2023 r., poz. 881). 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipusz. 

§ 3. 1. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego. 

2. Uchwała wchodzi w życie z mocą obowiązującą od 01 stycznia 2024 roku. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Bogumiła Mokwińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 89AA3531-B5BE-4612-8208-7DEEAE07B796. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

do uchwały Nr LXVI/408/2024 Rady Gminy Lipusz z dnia 29.01.2024 r.  
w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania 

nieodpłatnie pomocy w formie świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup 
posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i 

w domu” na lata 2024–2028 
 

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, jeżeli dochód osoby 
samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego, o 
którym mowa odpowiednio w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej. Kryterium to od dnia 1 stycznia 2022 r. stanowią kwoty: 776,00 zł dla osoby samotnie 
gospodarującej oraz 600,00 zł na osobę w rodzinie. 
W dniu 23 sierpnia 2023 r. została podjęta uchwała Nr 149 Rady Ministrów w sprawie 
ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028. 
Program przewiduje wsparcie finansowe gmin w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia 
pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia 
rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. Wsparciem w ramach Programu zostaną objęte 
osoby i rodziny spełniające warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004 
r. o pomocy społecznej oraz spełniające kryterium dochodowe w wysokości do 200% kryterium, o 
którym mowa w art. 8 w/w ustawy.  
Stosownie do treści art.5 ustawy z 20.07.2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych 
innych aktów prawnych „Przepisy art. 4 nie wyłączają możliwości nadania aktowi normatywnemu 
wstecznej mocy obowiązującej, jeżeli zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu 
na przeszkodzie”. W świetle powyższego nadanie aktowi prawnemu mocy wstecznej jest 
dopuszczalne tylko wówczas, gdy zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu na 
przeszkodzie (art. 5 u.o.a.n.). Jedną z konstytucyjnych zasad państwa prawnego (art. 2 Konstytucji 
RP) jest zasada niedziałania prawa wstecz (lex retro non agit). Zasada ta nie ma charakteru 
absolutnego i w wyjątkowych sytuacjach może zostać nadana moc wsteczna aktowi prawnemu. 
Problem niedziałania prawa wstecz był już przedmiotem rozważań Trybunału Konstytucyjnego, 
który kilkakrotnie wypowiadał się, że zakaz lex retro non agit dotyczy zwłaszcza przepisów 
normujących prawa i obowiązki obywateli, jeżeli prowadzi to do pogorszenia ich sytuacji w 
stosunku do stanu poprzedniego. Odstąpienie od tej zasady dopuszczalne jest jedynie wyjątkowo i 
tylko z usprawiedliwionych względów, gdy jest to konieczne dla realizacji wartości konstytucyjnej 
ocenianej jako ważniejsza od wartości chronionej zakazem retroakcji. Wsteczna moc prawa może 
dotyczyć tylko przyznania praw. Z całą stanowczością natomiast należy wykluczyć możliwość jej 
zastosowania do nakładania obowiązków. (tak m.in. wyrok WSA w Łodzi z 30.03.2022 r. sygn..akt 
I SA/Łd 73/22, WSA w Gliwicach z 21.05.2018 r. sygn.akt I SA/Gl 348/18). 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest zasadne. 

 Przewodnicząca Rady Gminy   

Bogumiła Mokwińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 89AA3531-B5BE-4612-8208-7DEEAE07B796. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXIV/408/2024 RADY GMINY LIPUSZ z dnia 29 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3

	Uzasadnienie


